
PORTARIA N° 194, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO-

DENATRAN, Antonio Claudio Portella Serra e Silva, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 19, inciso I, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1.997, que instituiu o 

Código de Trânsito Brasileiro - CTB e; 

 

Considerando o Disposto na Resolução nº 245, de 27 de novembro de 2007, do 

Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, que dispõe sobre a instalação de equipamento 

obrigatório, denominado antifurto, nos veículos novos produzidos e saídos de fábrica, 

nacionais e importados; 

 

Considerando a Portaria nº 902, de 08 de novembro de 2011, do Departamento 

Nacional de Trânsito - DENATRAN que definiu as características do processo de certificação 

e homologação para o sistema antifurto obrigatório, a ser instalado em veículos novos que 

sejam licenciados no Brasil, e para provedores de serviço de monitoramento e localização; 

 

Considerando o que consta no Processo administrativo n° 80000.028742/2013-61; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1° Homologar as soluções da  Empresa PSA PEUGEOT CITROËN LTDA, 

conforme tabela constante do Anexo I desta Portaria, para a instalação do Sistema Antifurto 

Obrigatório de que trata a Resolução CONTRAN nº 245/07; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MORVAM COTRIM DUARTE 
Diretor Substituto  

 
 

ANEXO 

TABELA DAS SOLUÇÕES HOMOLOGADAS 

PSA PEUGEOT CITROEN 

Código do 

Equipamento 
Espécie/Tipo Marca Modelo  Versão 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 SW ACCESS 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 PAS ACCESS 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 SW ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 SW ALLURE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 HB ACCESS 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 HB ALLURE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 PAS ALLURE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 PAS ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 HB ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 HB BLUE LION 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 HB FELINE A 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 SW FELINE A 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 PAS FELINE A 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 HB 5P 1.6 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 QUIKSILVER 



OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 PAS FELINE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT 207 HB FELINE 

OTH-013.12 Automóvel I/PEUGEOT 207 3P 

OTH-013.12 Automóvel I/PEUGEOT 207 5P 

OTH-013.12 Automóvel I/PEUGEOT 207 SD 

OTH-013.12 Automóvel I/PEUGEOT 207 SW 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 HB XR 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 HB XR S 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 HB XLINE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 PASSI XR S 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 PASSION XR 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 SW XR S 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 SW XR 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 PASSI XLINE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 SW XLINE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 QUIKSILVER 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 SW XS A 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 PASSI XS A 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 HB XS A 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 HB XS 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 ESCAPADE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 PASSION XS 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 HB ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 207 HB ALLURE 

OTH-013.12 Automóvel PEUGEOT 208 ACTIVE 

OTH-013.12 Automóvel PEUGEOT 208 ALLURE 

OTH-013.12 Automóvel PEUGEOT 208 FELINE A 

OTH-013.12 Automóvel PEUGEOT 208 FELINE 

OTH-013.12 Automóvel PEUGEOT 208 GRIFFE 

OTH-013.12 Automóvel PEUGEOT 208 GRIFFE A 

OTH-013.12 Automóvel PEUGEOT 208 PREMIER 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT HOGGAR ACCESS 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT HOGGAR ALLURE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT HOGGAR ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT HOGGAR XR 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT HOGGAR XLINE 

OTH-013.12  Automóvel PEUGEOT HOGGAR ESCAPADE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 SPORT THP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 GT THP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 GT 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 SPORT 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 ALLURE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 FELINE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 GRIFFE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 FELINE THP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 308 GRIFFE THP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 GRIFFESPORT 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 GRIFFE THP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 FELINE THP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 ALLURE THP 



OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 SPORT 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 GT THP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 GRIFFE GT 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 FELINESPORT 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 FELINE GT 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 GRIFFE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 ACTIVE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 FELINE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 ALLURE 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 ACCESS 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 PREMIUM 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT 408 CONFORT 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 90M 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 90M ORIGINE 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 90M TENDANCE 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 120M TENDANCE 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 120M EXCLUSIV 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 120A EXLUSIV 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 AIRCROSS GL M 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 AIRCROSS GLXA 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 AIRCROSS EXCA 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 AIRC ORIGINE 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 AIRC TENDANCE 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 PICASSO GL M 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 PICASSO GLX M 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 PICASSO EXC M 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 PICASSO GLX15 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 PICASSO GL15 

OTH-013.12  Automóvel CITROËN C3 PICASSO BVA 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 PICASSO EXC A 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 PICASSO GLX A 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 PIC ORIGINE 

OTH-013.12 Automóvel CITROËN C3 PIC TENDANCE 

OTH-013.12  Automóvel I/CITROËN DS3 TURBO165M6 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus I/PEUGEOT PARTNER FURG 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT PARTNER ESCAP 

OTH-013.12  Automóvel I/PEUGEOT PARTNER ORIGIN 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus I/CITROËN BERLINGO 16FGF 

OTH-013.12  Automóvel I/CITROËN BERLINGO 16MSF 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER F330C 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER C330M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER F350MH 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER F350LH 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER V330M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER M330M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER V350LH 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER M350LH 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER F330M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus PEUGEOT BOXER F350L 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER F35L 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER F33M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER M35LH 23S 



OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER M33M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER V33M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER F35LH 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER F35MH 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER C33M 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER F33C 23S 

OTH-013.12  Camioneta, caminhonete e Microônibus CITROËN JUMPER V35LH 23S 

 


